
REGIONE PIEMONTE BU46S1 18/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 170/2021 - Cl. 1.17.2.4.10/2021A del 27 ottobre 2021. 
Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E C IVILI E CONSULTA 
FEMMINILE REGIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PA RTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELL'INIZIATIVA "ANCORA 
AL FIANCO DEL POPOLO AFGHANO" PROMOSSA DALL'ASSOCIA ZIONE 
INTERNATIONAL HELP ONLUS (TORINO, 5 NOVEMBRE 2021).  (DB/PA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 170/2021 - Cl. 1.17.2.4.10/2021A

Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI E CONSULTA FEMMINILE 
REGIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELL'INIZIATIVA "ANCORA AL 
FIANCO DEL POPOLO AFGHANO" PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE 
INTERNATIONAL HELP ONLUS (TORINO, 5 NOVEMBRE 2021). (DB/PA)

L'anno 2021, il giorno 27 ottobre alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI E CONSULTA FEMMINILE 
REGIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELL'INIZIATIVA "ANCORA AL FIANCO DEL POPOLO 
AFGHANO" PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE INTERNATIONAL HELP ONLUS (TORINO, 5 
NOVEMBRE 2021). (DB/PA)

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili e la giornata regionale della pace;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 59-811 del 5 febbraio 1976, che ha istituito la 
Consulta femminile regionale del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei 
problemi che riguardano direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della 
donna;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte", che ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 della Consulta femminile 
regionale del Piemonte;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 



n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”;

Considerato che ai sensi della legge n. 4/2020, il Comitato regionale per i diritti umani e civili 
è un organismo di consultazione e partecipazione che promuove il rispetto e la tutela dei 
diritti umani e civili e collabora con enti, associazioni e organizzazioni nazionali e 
internazionali che si occupano della salvaguardia dei diritti sopracitati;

Rilevato che la Consulta femminile regionale del Piemonte contribuisce attivamente a 
sostenere le donne in difficoltà nei vari contesti di vita, di lavoro e di salute e nel caso di 
specie, si impegna a porre fine ad ogni forma di discriminazione nei confronti delle donne 
afghane;

Vista la proposta (acquisita agli atti prot. n. 17660 del 22/10/2021 e integrata con prot. 
n.17811 del 25/10/2021 e prot. n. 17905 del 26/10/2021) con cui l’Associazione 
International Help Onlus, corrente in Torino, corso Vittorio Emanuele n. 68, chiede al 
Consiglio regionale del Piemonte l’organizzazione partecipata per la realizzazione 
dell’iniziativa “Ancora al fianco del popolo Afghano” che si terrà il 5 novembre presso la 
Fondazione Il Centro, Palazzo della Luce;

Considerato che l’iniziativa prevede testimonianze sulla situazione afghana di rappresentanti 
di International Help, del Coordinamento Interconfessionale di Afghanistan Future 
Foundation e di Amnesty International e interventi della Giunta e del Consiglio regionale del 
Piemonte, della Consulta femminile regionale, del Comitato regionale per i diritti umani e 
civili;

Tenuto conto inoltre che a conclusione dell’iniziativa è previsto un concerto di due artisti jazz;

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità istituzionali e agli obiettivi della Consulta 
femminile regionale del Piemonte e del Comitato regionale per i diritti umani e civili;

Preso atto dell’istruttoria tecnica che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte, della Consulta femminile regionale e del Comitato regionale per i diritti umani e 
civili, all’iniziativa presa in esame in complessivi € 2.700,00 che troveranno copertura 
finanziaria sui capitoli 16043 art. 7 (Comitato Diritti umani e civili) e 16043 art. 1 (Consulta 
femminile regionale);

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto altresì il Capo IV dei Criteri approvati con la citata D.U.P. n. 197/2020;

Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi 
e Osservatori, di cui all'allegato A alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale;



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1) di approvare, nell'ambito dell'attività della Consulta femminile regionale e del Comitato 
regionale per i diritti umani e civili, e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata, la richiesta di 
organizzazione partecipata dell’iniziativa “Ancora al fianco del popolo Afghano” promossa 
dall’Associazione INTERNATIONAL HELP ONLUS;

2) di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3) di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte, della Consulta femminile regionale e del Comitato regionale per i diritti umani e 
civili alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame in complessivi € 2.700,00 sulla base della 
richiesta formulata da International Help;

4) di dare atto che la spesa complessiva massima di € 2.700,00 a sostegno dell’iniziativa 
troverà copertura finanziaria sui capitoli di spesa 16043 art. 7 (Comitato Diritti umani e civili) 
e 16043 art. 1 (Consulta femminile regionale) del bilancio del Consiglio regionale del 
Piemonte per l’esercizio finanziario 2021;

5) di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








